
 

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790 
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br 

Município de Taquari 
Estado do Rio Grande do Sul 

Decreto n° 4.387, de 17 de maio de 2022. 

 

Suspende preventivamente as aulas na rede 

de Ensino de Taquari. 

 

 

 

 ANDRÉ LUÍS BARCELLOS BRITO, Prefeito Municipal de Taquari, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Fica suspensa preventivamente a partir das 16h30min de 17 de maio de 

2022, até as 12h do dia 18 de maio de 2022, as aulas e atividades escolares, na rede de Ensino, 

em razão dos alertas da Defesa Civil do Estado e da previsão meteorológica de um ciclone, com 

fortes rajadas de ventos de mais de 100 km por hora que pode atingir Taquari e região.  

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARI, 17 de maio de 2022.  

                                          

 

      ANDRÉ LUÍS BARCELLOS BRITO                                                                
                                                                    Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 Adair Alberto Oliveira de Souza 

Secretário Municipal da Fazenda 

 


